
Ali Kuşçu 'nun ei-Muhammediyye ff el-hisab ' ının 
'Çift Yanliş' ile Tahlil ' Hesabı Bölümü· 

İhsan Fazi ıoğltr .. 

THE CHAPTERS ON "RULE OF DOUBLE FALSE POSITION" 
AND "ANAL YSIS" IN ALI KUSCU'S BOOK el-MUHAMMEDİYYE 
fi el-HİSAB 
In this study, firstly. a general panorama of the life of famous Turkish 
scholar All Kuscu. hıs works. and his scholarly-phllosoph!cal contribu
Uons are gıven. Secondly. the part of'hiSab el-hataeyn' from el-Muham
nıediyyefi el-hiSô.b ıs gıven both ın origtnal Arabic text and ın Turkish 
translation. Then, by tracıng back the hıstortcal background of the ·ru
le oj doublejalse positlorı· to Egypt and Ch ina. the literature concerntng 
mathematıcs. especially ın the period of lslamıc and Ottoman age has 
bccn deternıined from handwrilten and printed books. The technical 
ma themalical structure of the subject ıs also explaıned in modern mat
hematıcal language. Fınally. the transmission of the ·nıle oj doublejal
se posltion' to west Europc is shortly reviewed. 
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ÖZET 

Bu çalışmada tinlü Türk bilgını Ali Kuşçu·nun hayatı ve eserlerı ile ıı
m1-felsefi katkılarının genel bır panoroması çıkartıldıktan sonra, el-Mu
lıammediyye fl el-hisdb'ınının 'hisô.b el-lwtaeyn' kısmının Arapça aslı 
verilmiş. Turkçe tercümesi yapılmış ve ·çift yanlış hesabı'nın Mısır ve 
Çln'e dayanan tarihi arkaplanı ele alınarak, özelllkle klastk İslami dö
nem ile Osmanlı matemauğındekl konuyla ilgili literatür yazma ve bas
ma kaynaklardan hareketle belirlenmiş: ayrıca konunun teknik mate
matik yapısı modern matematlk diliyle izah edilmiş; ve son olarak çift 
yanlış hesabının Batı Avrupa'ya aktarımı kısaca gözden geçırflmıştir. 
Ayrıca aynı bölümde söz konusu edilen 'tahlil yöntemi'nin teknik yapı
sı ile İslam ve Osmanlı dönemindeki yazma literatür verilmiştir. 
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n.i. Osmanlı Matemati~l. Tahlll Yöntemi. 
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Bu çalışmada unlü Türk bUginı All Kuşçu'nun hayatı ve eserlerı ile ilmi-
felsefi katktlarmın genel bir dökümü çıkarttidıktan sonra. ei-Muhammediyye 
ji el-hisab'ınının 'hisab el-hataeyn· kısmının Arapça aslı verUmiş. Turkçe ter
elimesi yaptim ış ve 'çift yanlış hesabı'nın MıMr ve Çin'e dayanan tarihi arkap
lanı ele alınarak, özellikle klasik İslfunt dönem ile Osmanlı matematıglndekl 
konuyla ilgili lileratur yazma ve basma kaynaklardan hareketle belirlenmiş: 
aynea konunun teknik matematık yapısı modern matematik diliyle Izah edil
miş: ve son olarak çift yanlış hesabının Batı Avrupa'ya aktarınu kısaca göz
den geçlrilmlşlır. Ayrıca aynı bölumde söz konusu edilen ·tahlil yöntemi'nın 
teknik yapısı incelenmiş ve konuyla Ilgili lslam ve Osmanlı dönemındeki yaz
ma literatür verilmiştir. 

I. Ali Kuşçu: Hayatı ve Eserleri 

XVI. yüzyılda Islam ve Osmanlı astronomı tarihinde hem gözlem hem de 
teorik astronomı üzerınde özgun çalışmalar yapan: Semerkant Rasadhane
si'nde hazırlanan Zic-1 Uluğ Bey·e kalkıda bulunan: dunyanın hareketi ihti
mali üzerınde durarak bütün bilim dallarının Aristote lesçı metafizik ve fizik 
ilkelerinden tcınizlenlp yeniden duzenlenmesı gerekligini sa\'tınan fılozof /ke
lanlcı. matematıkçi. aslroııoın. dilci Kuşçu-zade Ebu'I-Kasun Al::iuddin 'Ali b. 
Muhammed, IX /XV. asrın başlarında Semcrkant'da dogdu. Kuşçu-zade. da
ha sonra da Kuşçu }il da al-Kuşci lakabıyla lanındı. Ulug Bey. Cemşid Kaşı 
Kadı-zade-i Rumi \'C l lug Bey'ın etrafındaki çeşitli alimlerden dil. matema
tik. aslronoıni ve diger ilimleri okudu. Seyyıd Şerifln ögrcncisl oldugu söy· 
lense de. o sıralarda kuçuk vaşta olmalıdır. Seınerkanl'takı tahsilını tamam· 
ladıktan sonra. gizlice Kirman a geçti (ı 41 O den sonra). Oradaki alımlerden 
ders aldı ve Onıan dcnizlndcl<ı fırtınaları ıncclcdi. Ilcral'da Molla Cami'yle 
gönışup astronomi konularında sohbet etti. ayrıca ona riyazi ilimlerde ders 
verdi ( 1423-1427 elv.) Kirman ve Hcrat seyahatlarından Semerkanfa do· 
ntincc Ulug Bcy'e. Ay'ın muhtelif şe!< illerine dair eskilerin çözemedıgı mese
leleri haJletugı bir risale takdim etti. Uluğ Bey bu risaleyi hemen ayakta oku
du ve çok beğeııdı (1428 civ.). 

Uluğ Bey. Zlc-i İlhtini'dekl hataları tashlh ıçın Semerkant Rasadhanesl'ni 
ınşa etttrınce gözlem işlerinin başına önce Cemşid Kaşi'yi. onun ölumü i.ızc
rıne Kadi-zade'yi getirdı. Kaynaklar, Kadi-zade de gözlemlerı tamamlayama
dan ölunce Ulug Bey'in, Rasadhane'nin başkanlığına Kuşçu'yu gctirdıgını 
kaydeder. Ancak, Kadi-zade'nln ölüm tarihinin 13 Eylul 1440'dan sonra ol· 
duğu. Zic'in de 143Tde tamamlandığı gözönune alınırsa bu bilginin sıhhatı 
tartışılır. Öte yandan W. Barlhold'un Işaret cttıgi gıbı gözlemlerin 1437'de ta
mamlandıgı . ancak Zlc'in son halinin 1449'da bHtlğl dikkate alınırsa Kuş
çu'nun Zic'in hazırlanmasındakı rolu daha da tartışmalı bır hal alır. Ayrıca 
Kuşçu'nun Şerh-iZic-i Uluğ Bey'Ine bakıldığmda. yaptıgı eleştirller ile Zic'de
ki hataları büyük oranda Ulııg Bey'e nisbet etmesi. Zlc'in hazırlanmasında 
uzun ınuddct çalışınatlıgmı gösterır Herhalukarda Kuşçu belkı de. Zic'in 
hazırlanması esnasında kısa bir muddet rasad döneminde: daha sonra da 
Ulug Bey'in ölümüyle tamaınlanamamış duzeltme safl1asında katkıda bu
lundu Nitekim Uluğ Bey. onun için Zic-i Sultani'nin mukaddirnesınde 'fcr-
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zend-1 ercumend=fazUetJı oğlum' tabirini kullanır'. Klasik gelenek de Kuş
çu'yu sahib-i rasad olarak tanunlar. 

Uluğ Bey'in 1449 yılında oğlu 'Abdullatifin entrikasıyla öldürülmesin
den sonra ogulları arasında taht kavgaları başladı. Bu durumdan memnun 
kalmayan Kuşçu hacca gıtrnek maksadıyla ızın alıp ailesi ve öğrencileriyle 
Batı'ya doğru hareket etti. Önce Herat'a gıttı; daha sonra kısa bir müddet 
Taşkent'de bulundu. Ancak uzun bir sure Herarta Sultan Ebu Said Saha
dır Han'ın çevresinde görüldu. Bu sırada Kelanı'a dair Nasiruddin Tüsi'nin 
(öl. 1274) cl-Tecridji'ilm el-keltim isimli eserine Şerh el-tecrıd adlı şerhini ya
zıp EbCı Said'e takdım etti. Ebü Said'in Uzun Hasaıl'a yenilgisinden sonra 
(1469 elv.) baş gösteren istıkrarsızhktan usanarak, Tebriz'e geçli: burada 
Uzun Hasan'dan buyük ltıbar gördu (1470 elv.). Kaynaklara göre. Uzun Ha
san. fatıh Sultan Mehmed ilc arasındaki anlaşmaılığı halletmesi için onu ls
tanbul'a elçi olarak gönderdi. Bu elçilik esnasında F'aHh Sultan Mehmcd ta
rafından takdir edilen Kuşçu·ya hizmetinde çalışması tekllf edildi. Bu teklifi 
kabul edip görevini tamamladıktan sonra !slanbula gelip lıızınetındc çalışa
cağını vadetti. Ote yandan Idris-ı Bitlisı. Kuşçu nun İstanbul a. öğrencisi ve 
aynı zamanda matemaUkçl olan fenari-zade 'All Çelebi'nin Fatıh Sullan 
Mehmed'e tavstyestylc çağrıldığını söylemektedir. Kuşçu·mın lstanbul'a ge
lirken takip ettiği uslub ilc alımlerı kollayıp gözetf'n Sultan Baykara ve vczı
ri 'Alı Şir Nevai'nın Herafta iktıdara gelmesıne ragmen lstaııbul'u tercih et
mesi bu bilgiyi destckler nitcliktedır. Ayrıca Taşköpruli.i-zade nin verdiği bıl
giler onun Istanbul'a ögrcncısı F'enarl-z:lde 'All Çelebi'nin bcllrlcdigi bir plan 
dahilinde ve F'atlh Sultan Mclımed'in ısteğı dogrullusunda getırtildigini doğ
rulamaktadır. 

Kuşçu. ister davet isterse kendi ıstegıyle olsun sözunu tutup. elçilik gö
revini tamamladıklan sonra ailesi ve ögrcncileriylc Tebriz'den lstanbul'a ha
reket etti ( 14 72 cıv.ı. Fatih Sultan Mc h med de ona hiZmet edecek ve masraf
larını karşılayacak adamlar yolladı. Bundan başka kafilesi lstanbul'a yakla
şınca Fatih Sultan Mehmed. şehrin kadısı Hoca-zade nin başkanlığ;ında ule
madan bir heyeli karşılamaya gönderdi. Kaynaklara göre kafile Usküdar'dan 
istanbul'a geçmek için gemiye binince Kuşçu lle Hoca-zfide med ve cezrin se
bepleri konusunda tartışWar. Kuşçu, İstanbul'a gelilikten sonra, F'atU1 Sul
tan Mehıned'in huzuruna çıkınca yolda kaleme aldıgı el-Muhammediyyeji e/
histib adlı matematik eserini takdim etti ( 14 73). ıstanbul'da, Tebriz'de göruş
tüğü 'Aiauddin Tüsi'nln 'Hoca-zade'yle ıyı anlaşması gercktıgl' tasviycsıne 
uyarak kızlarından birisinl Hoca-zade'nin oğluyla, torunu Kulhuddin Mu
hammed'! de Hoca-zade'nin kızıyla evlendirdi, bu evlilikten urllu matematık
çi-astronoın Mirim Çelebi dunyaya geldı. Istanbul'da önce F'alih Sullan Meh
ıned'Jn kurduğu Salın-ı Seman medresesi'nde görev yaptı: daha sonra Aya
sofya medresesi ınüderrisllğlne tayin edildi. Kuşçu hayatının son iki-üç yılı
nı İstanbul'da geçirdi. Bu kısa s\.lrede dahi pek çok öğrenci yctıştirdı. 7 Şa
ban 879!16 Aralık 14 74'de vefat etti Kab ri. Eyup Sultan Turbesi harcmul
dedir. 

1 Nunıosnıaniye Kutuphanesi nr. 2932. yap 2b 



138 lhsan Fa::.lıoğlu 

Kuşçu·nun , muasırları Cemşld-Kaşi ve Kfıdi-zade gibi allmlerle karşılaş
tınldıgında. onlar gıbı yalnızca belirli bir sahada degil. dU ve edebiyat. kela
mi felsefe. mekanik, botanlle matematik ve astronoml gıbı pek çok Ilmi sa
hada uzman. çok yönlu bir alım oldugu görülur. Bu sahalarda pek çok eser 
kaleme alan Kuşçu·nun eserlerinden bazıları hacımli araştırma; bazıları ders 
kitabı. diger bazıları iSe belirli sorunları ele alıp çözen rlsalclcrdir. Bu çerçe
vede dilin yapısına ilişkin 'Adududdin İ'ci'nın yazdıgı ve bagırnsız bir bilim 
dalı olarak kurdugu 'ilm-ı vad konusundaki Fcii'defi el-uad' adlı eserını Şerh 
el-riscilat el-uad'iyye (A) ismiyle şerhcltl. Bu şerh! kendisınden önceki şerh
lerden daha fazla ragbet gördu: yakın zamanlara kadar medreselerde okutul
du; uzerine onlarca haşiye ve talik kaleme alındı. Oi.ınya ve Turkiye yazma 
kuh.ıph~ı.nelerlnde binlerce nushası olan kitap bır çok ke~ basıldı. Kuşçu bir 
yandan Arap dılinln morfoiOJisi hakkında el-Unküd el-zevcihlr fi naım el-ceuci
hir (A) adlı hacimii bir eser yazdı; medreselerde başvuru kitabı olarak oku
nan eserin zamanunıza yuzlerce nüshası geldi ve Istanbul'da basıldı: diger 
taraftan unlü dil aluni lbn llacib'in konuyla ilgili eseri el-Şd.fiye·yı Farsça şer
hettı2 Onun bunlardan başka Osmanlı ilim gelenegi.nde meşhur olan ve 
üzerlerine pek çok şerh ve haşiyenin kaleme alındıgı dil ve edebiyat sahasın

da irıll ufaklı onlarca rısalesi vardır. Bunlar arasında özellikle, Risci/e fi be
yan sebeb talcdim musned ileyhi ve Riscilefi el-isti'are sayılabı!ir3. 

Kuşçu ketrum felsefe sahasında Nasıruddin Tüsi'nin c/-Tecrid fi ·um el
kelcinı Isimli rısalesıne yazdıgı Şerh el-tecrid adlı kitabında hemen hemen her 
konuda kendisinden öncel<! görüşlerı dikkate aldı: ayrıca kendi l<anaatlerlnl 
de yerı getdlgınde ortaya koydu. Önceki şerhlerden ayırmak için Şerh-i cedid 
olarak tanınan eser. onun metafizik, flıtk. optik. matematik vb. konulardaki 
felsefi duşuncelerını içeren Islam Medeniyeti'ndc sahasında kaleme alınmış 
en önemli eserlerden bırısı olarak kabul edllebillr. Genel olarak bu eserde 
kendi bilim anlayışının felsefi ilkelerını ortaya koyan Kuşçu özellikle varlık. 
var-olan. doga. bUgJ. dll gıbı konularda özgün göruşler ileri sürdü. Kendisin
den sonra Orta Asya-İran Ilc Anadolu ve Balkanlar'da etkisı bi.ıyuk oldu ve 
kelam sahasında ller! scv1yede bir eser olarak daima göz onunde bulundu· 
ruldu . Şerh'inin muhtevi oldugu fikirler. özelllkle Celruuddın Dewanl ile Sad
ruddin Deşteki ve daha sonra bu iki alımin taklpçlleri arasında ikiyuzvıl su
ren tartışmalara sebeb oldu. Ayrıca tkJ alimin tartışmalarını degeriendiren 
muhakemat kitapları kaleme alındı. Bu çerçevede Osmanlı ve Iran felsefi du
şüncesini derinden etkiledl ve 'Kuşçu okulu' dtycbllecegımız bir kelaml-felse
fe çızgısının tcşckkülüne sebebiyet verdi. Eser, ~aınanunıza gelen yuzlerce 
yazma nushası yanında. Istanbul ve Tahran'da basıldrl Ayrıca, Kuşçu·nun 

kelant sahasmda kaleme aldıgı pek çok rtsalesı mevcuttur. 
Kuşçu. Taktyuddin Rasıd'in bildlrdıgıne göre. meka11tk aletler konusun

da el-Tezkirefi e/-'alô.t el-rıilıanlyye adlı bir eser kaleme aldı. Bu eserinde Be
nü Musa'dan başlayıp Ebü'l-'ızz Cezeri'yle devam eden İslam mekanık alet-

2 Koprıılu Kutuphanesı. Fazı! Ahmed Paşa. nr 1598 
3 /\li Ku:;;çu·nuıı dil eserleri VC' Rtscı/e.fi ı>/-lsltı'ıre'slıçln hkz Musa Yıldız. Bir Dilci 0/nrak 

All Kuşçu uı> Risaleji el-lstNıre'st. Ankara 2002 
4 Istanbul. 2 ciit 1893. 
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lerinin geometrik tersimi lle kullanunlarını incelcdi. 
Kuşçu. blrisl Farsça dördu Arapça olmak üzere beş matematik eseri ka

leme aldı. Bu eserlerden Risale der 'ilm-i htscib'ı (F) Orta-Asya'da iken yazdı. 
el-Muhammedlyye'nin esasını leşkil eden eser Osmanlı medreselerinde orta 
~evtyell matematik kitabı olarak kullanıldı. Gunümuze elliyc yakın yazma 
nushası gelen esers. Mizcin el-his:ib adıyla 1850 ve 1853 yıllarında basıldı. Ri
sale der 'ilm-i llisdb'ın genişletilmiş Arapça redaksiyon u olan el-Ris;ilet el-Mu
hammedlyye ji el-hisab adlı eserin önemi de Bahauddin Arnıli'nın (öl. 162 ı) 
Huldsat el-hisab'ına kadar Osmanlı medreselerınde orta seviyeli matematik 
ders kitabı olarak okutuLmasından kaynaklanır. Fatih Sultan Mehmed'e it
haf edilen eserin (1472) birincı kısmında hesap. ikincı kısmında Ise mesaha 
ıncelenlr. Zamanımıza yırmıyc yakın nushası gelen eser6 K~lllb Çelebi tara
fından Ahsen el-hediyye adıyla mukaddimeslnin sonuna kadar şcrhedüdl. 

Bu eserlerinde. Şerh el-tecrid'de koydugu ilkelere uygun olarak matematik
ten Hermetik-Pitagorasçı mistısızmi temiZlerneye çalıştı. Sayıları ontolojtk 
ınuhtevalı yapıJar olarak degll saf nicelik Ifade eden fonksiyonel unsurlar 
olarak gördü ve 'Theologoumenates arıtmetıkcs' anlamında bir sayı mıstistz
mıne yanaşınadı . Onun bu yaklaşımı ögrencisi Fenari-zfıde 'Ali Çelebi tara
fından daha da ileri götürüldu ve Pıtagorasçı sayı tanıını rcddedilcrek se
mantık tarafı agır basan 'kaç sorusuna cevap olan her şey smıdır· şeklinde
ki bir anlayışa ulaşıldı. Bu somıç Osmanlı ınatemaugıne kalkulaliv bir ka
rakter kazandırırken sayılar teorisi üzerindeki çalışınaları da engelledi. 

Kuşçu'nun astronoınl sal1asındakl en onemli çalışmalarından birısı. 
şuphesız. Seınerkant çevresının ortak bir uru nu olan Zic-i Uluğ Bey e (F') kat
kısıdtr. Yukarıda da bellrWdigı gıbı bu katkı. hem rasad hem de eserin tas
hihl aşamasında vuku bu\du. Bu kalkısının yanında aslronomı alanmda ik\
si F'arsça. yedısı Arapça olmak üzere dokuz eseri mevcuttur Bu eserlerden 
bazıları ilmi açıdan, bazıları ise egıtım-ögretıın açısından önemlidir. Farsça 
olan Şerh-iZic-l Ulü.ğ Bey'de (F). Zic'in mukaddtmeslnde zikredilen leoremle
rin ve problemierin ıspatlarını verdi. Ayrıca şerhinde. Ulug Bey'e nisbet etti
gl Zfc'dekl pek çok yanhşı duzeltu7 . Fdldeji eşkdl 'Utarid (A) adlı risalesinde 
Kuşçu. MerkürTın hareketlerı konusunda Batlaınyııs'un el-Macesti adlı ese
rinde serd ettigi fikir ve göruşleri tenkld ve tashih elli. Onun bu risalesı Se
merkant astronomi-matematik okulunun. astronomı sahasında yaptıgı na
dir teorik çalışmalardan birisidir. Diger bir eseri olan Rlsdle ji asi el-hdric 
yumklnji el-sujllyyeyn'de (A) yerin ve guneşin hareketleri konusunu ele ala
rak BaUamyus'un ve diğer Islam astronomlarının, özellikle Kulhuddin Şira
zi'nin (öl. 131 ı) el-Tulifa el-şahiyye )i el-hey 'e adlı eserindeki fikirlerini ten· 
kld ve tashih ctus. 1458 tarihinde Semerkanrta kaleme aldıgı Risdle der Um-i 
hey·e (F') uslub ve muhteva bakımından son derece tatimi bir özellik taşır. 
Dünya yazma kütüphanelerınde seksenın i.izerlrıde nüshasının olması. ese
rin yaygın blr şekilde kuUanıldıgını gösterır. Eser uzcrlrıe Muslihuddin Lari 

5 Slıleymanlye Kutuphanesı. Ayasofya. nr 2733/3. ıııuellll nushası 
6 Su teymaniye Kutuphanesı. Ayasofva. nr 2733/2. nıuellif nu~hası 
7 Kandilli Rasathanesi Kutuphani'si nr 262/2. 
8 Suleyınanıye Kuıuphfuıesı. Canıilah nr 2060/2 
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(öl.l571) lle adı bilinmeyen bir mücllif tarafından birer Şerh yazıldı. Ayrıca 
Abdullah Perviz (öl.15 79) tarafından Mirkat el-sema adıyla Türkçeye terciıme 
edildi. Muslihuddin Lari'nin şerhi Osmanlı medreselerinde yaygın olarak 
kullanıldı. Eser. ayrıca. Sanl<rllçe'ye tercüme olunarak Hint kıtasında fslfun 
astronomisinl temsil etti. Eser Ilki 1874"te Delhl'de olmak uzere 1879. 1885 
ve 1898 tarihlerinde basıldı. Kuşçu. bu eseri genıştetıp el-Fethlyye ji ilm el
hey'e adıyla Arapça olarak yeniden kaleme aldı ve 1473 tarihinde Otlukbeli 
Savaşının kazanıldıgı gun Fatıh Sultan Mehmed'e takdim ctll. Osmanlı ast
ronoıni ögretıınlnde orta-sevıyeli ders kıtabı olarak okutulan eser Outarn sı
nan (öl. ı 506) ve torun u Mirlm Çelebi (öl. 1525) tarafından şerhedildL Ayrı
ca Muinuddin Huseyni tarafından Farsça'ya. Seydi All Reis (öl. 1 563) tarafın
dan da. cüger astronoını escrlerinden de yararlanılarak. Turkçe'yc tercüme 
edildi. Eseri Seyyid Alı Paşa (öl. 1846) ikincı kez ancak muhtasar olarak 
Turkçe'ye çevirdi ve bu çeviri Istanbul'da 1824 yılmda basıldı9. Bu eserinde 
Şerh el-tecrid adlı kitabında ortaya koydugu Ilkelere uygun olarak Astronomı 
ilminden Aristotelesçi metafizik ve fizik llkelcrlni çıkarmaya ve matematiksel 
bir astronomı sunmaya çalıştı Astronoıni sahasmda ayrıca Kulhuddin Şira
zi'nirı el-Tulifa el-şdhiyye ji el-hey ·e lA) adlı teorık astronomı konusundal<l 
eserine eksik l<alan bir Şer/ı kaleme aldı. Kuşçu·nun bu eserlerden başka, 
astronoını. matematik. Uimlcr lasnifi. Ayasofya tarihı vb. konularda pek çol< 
nsalesi ve kıtabı mevcuttur. bazılarının nushaları zaınanımıza gelmiş. bazı
lan ise kayıpt ır. 

Kuşçu. genel olarak dendlkte. matematik ilimlerden llermetik-Pitago
rasçı mıstısiZmıni, astronomı ve optikten de Arıstotelesçi metafizik ve fizik ll
kelerıni temizlemeye çalıştı. kendisine kadar 'cısm-ı ta'llınl' ıle 'cisın-i labi'i 
konusunda Ueri sürülen flklrlcri tartışarak riyazi yönü agır basan farklı bir 
cisim lanımı elde etmeye gayıet etti. Esas olarak clsmın. mahiyetinin sürek
siZ (atomik), heyetinin Ise surcklı nicelikten (geometrik) murekkeb oldugunu; 
clsmJn duyulara konu oldugunda da tabli özelliklerini (nitclll<ler) kazandıgı
nı savundu. Az bir zaman kalsa bile "'lopragını buldugu"' Osmanlı-Türk dü
şüncesi ve ilmı zıhniyeUne kalıcı bir etki bıraktı. Bu etkı. Davud Kayseri ile 
Molla Fenari'nin temsil cttıgı ve daha ônce Osmanlı düşüncesine yerleştır
diklerı 'lrffı.ni-kelarni' çızgıye. 'rıyazi-kelfuni' çizginin katılması şeklinde özel· 
lenebUlr. Ayrıca gclencgın Osmanlı medrese sistemi ve programını Kuşçu ile 
Molla Htisrev ve Mahmud Paşa'nın hazırladığı şeklindeki kabulü dikkate alı
nırsa Kuşçu·nun madde ve su ret itibariyle Osmanlı-Türk ilmi zihniyetinin 
merkezinde yer alan bır düşunur oldugu açıkça görulur. Ayrıca pek çok ko
nuda iran ve Orta-Asya Türk kültürüne de ciddi etkilerı olan Kuşçu'nun de
gişik alanlardaki fikirlerı kendisinden sonra. Abdu'l-'Ali Bırcend'i. Mirim Çe
lebi. Gulfun Sinan. Kalib Alauddin Yüsuf. Celaluddin Dewani. Sadruddin 
Deşlek'i. Taklyuddin Rasıd. Münecciınbaşı Ahıned Dede gibi bir çok filozof ve 
astronom tarafından tartışildı ı o. 

9 Sevyıd Ali Pa~a·nın bu ınuht:ısar çevmsı Ya\'117. Uııat tararından modern Turkçe'yle 
yPııltkn neşredılmıştır. Ankara 2001. 

1 O All 1\uııçuııun lıayatı ve eseıll·rt ıçin tıu çalışmacia kc mil ıespltlf•rıımzc cinyanarak 
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ır. Çift Yanlış Hesabı (Hisab el-hataeyn) 

A. Kökeni 

Islam matemaugınde. 'ilm el-cebr ue el-mukcibele' harıcınde btlınmeyenın 
(mechCıl) tespıtinde ktıllanılan 'tarik'ler veya diger ismiyle 'kcini'ın'lar oldukça 
çeşlllldirıı. Ancak bunlardan 'dört orantılı sayı' (el-a'dad el-arbaat cl-mutc
naslbe). ·çift yanlış hesabı' (hlsab el-hatacyn) ve ·tahlil ue ters çeutrme hesabı' 
(hisab cl-tahlil ve el-teakus) en çok kulJanılan uç yöntemdir12. 

Matematık tarihinde, 'çift yanlış hesabı'nın kaynagı konusunda henuz 
nctıcclcndırılıneyen bırçok tartışına mevcuttur. Modern araştırmalara göre 
yöntemin kökü Mısır hesap sıstemıne kadtlr geri gitmektedir. Mısırlılar. bl· 
rlnci dcreecden bir bilinıncycnli denklem haline getirllebilecek bazı hesap 
problemlerini aha veya ltau=grup. öbek denilen bir yöntem kullanarak çöz
mektc idiler. Bu yöntem çift yanlış hesabının ibtidai halı olan tck yanlış 
yöntemı olması açısından dikkati çckmektcdir. Bu yöntemde, verilen prob
lemin şartlarına uygun olarak. çözlım olabilccel< bir tahminde bulunmak. 
daha sonra gerekli arıtınetik iş lemler ile dogru çözümü tespit etmek esas
tır. Bu açıdan Mısır ceblrl 'aha-hesciplcıması' olarak da kabul edllmektc
dırt3. 

Mısırlıların da kullandıgı ve daha sonra Islam dunyasında formüle edi-

wrdtl);iıııız bilgı ve dep,ı•rlt•ndtrıııelcr yaııında ayrıca bkz. Taşkopruha zade. Şekiil'k 
el rw·ıncınıyye }i 'ıılem;l' d Dı>ıılet ei-'Osrıı.lnly1Je. nşr Ahmed Sublıi F'urat. Istanbul 
18H5. 15CJ 162. Salih Zt•k!, Asdr-i Bakiye. l<>tanbul \329. c ı. 195 \99. Brockelmann. 
C Gc>sr/ılchte der Amblsclwn Litteraıur IGAI.). Le!den 1937 1949 e ll. 235. 
Suppl<'nwni. ll. 329-330: Sııheyl Um·er Astrorıom All Kuşçu. Hayatı ve Eserleri . 
lstnnhııl 1948. Ramazan Şeş<'n - Cevat ızgi - Ct:ıııll Akpınar - ltısan Fazlıogıu ledll 
Ekınelt:ddin lhsanoglul. Osmanlı Astronoml Literaluru Tarıhı IOALT). Istanbul 1997 ı 
27 ·38 Inı 1 1 ): Ranıazan Şe şen - Ccvat lzgı (cd ıl Ekıneleddin lhsaııoltlu ). Osmanlı 
Matematik Uteratıını Tari/ıl (OMALTJ. Istanbul 1999. 1. 20 27 (nr 31. George Sallba. 
"al-~u~hjl'::ı Reform of the Ptolemaıc Modl"l for Mcrcury", Arab/c Sctences and 
Plıllosophy. e. 111/11. 1993. s 161-203: lh::ımı F'azlıogıu. "All Kıışçu", Yaşanıları ııP 
Yapıtlanyin Osmanlılar Anslklopedlsi. Istanbul 1999. 1 2 ı 6-2 ı 9. F' Jmnil Ragep. "Tu sı 
and Copcrnleus The Earth's Molion ın Cantext Sctence In Conte'(l 14( 1 /2). 145-163. 
Cambridge 200 ı: aynı ynzar, "F'reei.ng Asıronoıny from Philosophy -An Aspeet of 
lslaııııc ınnuenee on Scienee- Oslrls. 2001. 16. s ·l9-71 

ı 1 Ornek olarak bkz. lbn Felllıs. Nlsôb el-lıabr }i lıls<'ıb el-cebr. Suleyınanıye Kutuphanesı. 
Laleli nr ı 23 ı. yaprak ı h: Meçhul. Risaleji el-lıtsab. Suleyınanlye Ku ı uphanesı. Reşld 
Efendi nr ı ı 85. yapral< ı ı b: Salahuddin Musa. Muhtasar }i ef./ılscib. Suleyınanıye 
Kutııphfınesı. Şehid All nr 1992/ ı. 9b vd .. 19a vd 

12 Bah{nıdcihı Am ili. Hul(ısat el-lıis6.b. nşr. Cel(ıl Şrvki. Kahire ı 981. s 75 77. 78-8 ı. 
82 83 Meçhul. Rlsale ji el-lılsfıb. Suleyıııaıııyı· Kutuphanesi Hi!CI Mahmud nr 
4246/1 . 1 b-48b Bu eser Jslfım ınatematıgtndc btlinıneyenin tespiti yon tenılerini en ıyı 
ozetlı:yeıı eserlerden birı-;idir Nitekim meçhul ııııı<'llif eserin uçuncu biibını (lstihrac 
el-ıneclıulat 1 dort ·asra ayırmak ta ,.e sırasıyla 'rlort orantılı sayı·. 'ı;ı/t ıJanlış hesabı', 
'ters çeııırıııe Işlemi ve ·cebır PC' nıukabele'yl ıncdenıektedir 

13 Aydın Silyılı Mısırlılarrta ı•ı' Mt>zepotamycılılarda Matematik Aslrorıomi l'P Tıp. Arıkara 
1982. s 45-4 G: Richard J Gillings. MatlıPrıınllcs In tlıe Time q{ ll w Plıcımo/ıs , New York 
1982. s 154-161 
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!en tek yanlış yöntemı şu şekilde özetlenebtlir: ax=c denkleminde x=x1 alı

rursa denklem ax1=c1 olur: buradan x= ~ elde edilir. MısırWarm ve daha 
1 

sonra İslam matemallkçilerlnin böyle bir çözum yoluna baş vurmalannın te-
mel sebebi. denklemin kökunun tespiti esnasında 'çok sayıda kesrin hesa
bından kaçınma' duşuncesi olabilir. Nıtekim birim kesir anlayışına dayalı Mı
sır kesir anlayışının ve bu kesir anlayışını tevarus edip geliştiren Islam ma
tematiğindekl keslr sısteminin karmaşık yapısı hatırlanırsa. niçin böyle bir 
yola başvuruldugu daha kolay anJaşılabUırt4. 

Çift yanlış hesabının ortaya çıkmasının en önemli sebebi ise, bilinmeyen 
şeklinde ifade edilebilecek cebirsel nicetık Uc tenıci cebir kavram ve yöntem
lerinin varolmadıgı bir ortamda denklem çöztimünde ışe yaramasıdır. Çift 
yanlış hesabıyla llgUı Ilk yazılı metin. miladi birincı yüzyılda çıntı matema
Ukçiler tarafından kaleme alınan Chiu Chang $uan Shu adlı eserin yedincı 
böltimünde kullanılan 'ying pu tsu· (çokjazla ve yeterli değil) yöntem* hak
kında verilen bUgtlcrdır' s . Ancak bazı klasik matematik metinlerinde zıkre
dlldiği ve Salih Zeki'nın de vurguladıgı gıbı çıft yanlış hesabı. İslam medeni
yetine Hind dunyasından gclmlştirıs. Nitekim YunanWardan tevarus edılen 
matematik eserlerinde bu hesap yöntemine ilişkın herhangi bir bUgı mevcut 
degildir. Bunun yanında lbn Benna ve lbn Halm gibi bazı islam matcınatık
çileri eserlerinde çıft yanlış hesabının ınenşcinin hendesi teınelll oldugunu 
vurgulaınaktadır. Islam matematiginde bu hesap yönleminin 'hisdb el-hata
eyn' yanında 'el-amel bl-el-keffat. hisdb bi-el-kaffeleyn' gıbı degişik adları var
dır. İkisi arasındaki en önemli fark. 'hataeyn'de çöztım sayısal olarak verilir
ken. 'keffat'da sayısal çözüm iki terazi kefesı şeklindeki bir geometrik çııım
lc temsil edilmektcdir 

Bu hesap yöntemiyle birinci dereceden bır bllınıneyenli her turlu aritme
tik problem tan1 değer olarak. yüksek dereceli denklemler ise yaklaşık ola
rak çözümlencbillr. Nitekim Cemşid Kaşi. bu yöntemin sadece lineer denk
lemlerde tam çözüm verdiğini. yüksek dereceli denklemler için sahıl1 olına
dıgını belirtmektedir'?. Gerçekte çift yanlış hesabı birincı dereceden olmak 
şartıyla daha karmaşık problemler Için de kolayca kullarulabilir. Çok bllln
meyentı birincı dcreecden bir denklem sısteminin çözümü de bu yöntem ilc 
halledilebilır. Nitekim bu yöntem yukarıda zikredilen Çin matematık eserın
de ıki bilinmeyentı. daha sonra Avrupa'da da XIII. yuzyildan itibaren iki. üç 
ve hatta dört bllinmeyenll lineer denklem sıstemlerı ıçin kullanılmıştır. 

B. Klasik islamı donemde çift yanlış hesabı literatürü 

Islam matcmatıgıncle. hemen hemen butun klasik matematik metinle
rinde birinci dcreecden bir bilinmeyeni! denklemın çözumu için kullamlan ve 
kendisine özel bir böl um tahsis edilen çift yanlış hesabı. hesap kıtapiarı Için-

14 ltısan FazlıoÇ(Iu. "Osıııanlılar'da Hesab-ı llcvfıi". Turklye Dlyanet Vakfı /sl(ım 

Ansiklopedlst, c XVII lslmıbul ı998. s 257-260 
ı 5 Joseph Needhaııı , Scll'n('(' and Ciul/isallon In Chlnı>. c. lll, Cambridge 1979. s. ı ı 7- 1 19 
ı6 Salih Zeki. a g. e c ll ., 204-212. 
17 Ceınşid Kaşi Mt[uih d lıtsiıb. nşr. Nadir Nabulsi, s 422-426 
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de bagımsız bir yöntem (tarik) olarak kabuJ görmüş. ayrıca hakklnda bagun
sız birçok risale yazıJmıştır. Bu eserlerden bir kısmı şu şekilde srralanabilir: 
\'tuhammed b. Ahmed HariZmi. Mejtitih el-ulum'unda. çift yanlış hesabmdan 
bahsetmiş ve genel kaldesini verıniştırıs. Ünlu cebircı Ebu Kamil Şuca b. Es
lem, Kittib el-hataeyn. YakCıb b. Muhammed Hasib, Klldb el-hataeyn. Yaküb 
b. Muhammed Razi, Kitdb hisab el-hataeyn adlı birer eser telif etmiştır19. Ün
lü matematikçi, astronom ve flzikçi Jbn Heyscm bu yöntem hakkında Kitdb 
ji hisdb el-hataeyn isminde bir eser kaleme almıştrr20. ibn Havvam (öl. 1324) 
el-Feuaid el-baltdiyye ji el-kauô:id el-hisô:biyye adlı eserinin dörduncu maka
lesinin son babım çift yanlış hesabına ayırmış2ı, ögrencisi KemaJuddin Farı
sı (öl. 1319) hocasının adı geçen bu eserine yazdıgı Esas el-kaudidfl usul el
feudid adlı şerhinde verilen kaidey1 üç mukaddime uzerine kurarak sıkı bir 
ıspat surecine tabı tutmuştur22. Daha sonra Imaduddin Kaşi (öl. 1344) adlı 
mateınatlkçl İbn Havvfuıfın aynı eserine kaleme aldıgı izah el-mekdsid li-el

ferdid eljeuaid Isimli şerhinde çift yanlış babını Kenıruuddin Farisi'den fark-
h bir şekilde ele alarak lncelemıştir23. Iınaduddin Kaşi ayrıca Lubab el-hisdb 
adlı önemU eserının ikinci makalesinin Utinci babını çift yanlış hesabına tah
sis etmıştır24 Ebu cl-Hnsan Duskeri (?l Tarikafi iSliltrac el-hataeyn adlı bır rl
sale kaleme alınıştır25. Ib n Ben n :':ı (öl. 1321) Tel/ı isa ·mal el-hıscilfının ikıncı cu· 
zünün birinci kısmında ·rı el-amel bi-el-nisbe' başlıgı altında 'kcffatı' vcrmiş2ti: 
eserin Mcınluklu mateınatikçlsi Taybogaogıu Ib n M ecd i (öl. 144 7) tarafından 
yapıJan lfdui el-lubdbji şerh telhis a·maL el-hisab adlı şcrhındc konu örnekler
Ic ayrmlılı bir şei<Ude lşlcnmişlir27. Ya'iş Umevi (XIV. asır! Menisim el-lntistibji 
mealim el-hiscib isimli esennde ·el-amcl bj-cl-keffar adı altında çift yartlış 
hesabını ıncelemtştir2s. Ib n H alın (öl. ı 4 ı 2) el-Ma ·une ji el-histıb el-heııal adlı 
escrinde çıft yanlış hesabını ayrıntıJı bir şekilde. örneklerle ele alınıştır29. Ün
lu ınatcmatikçl-astronoın Ceınşid Kaşi. Miftah el-hisab'ının beşıncı makale-

ı 8 Nı;.r C'Pvdet Falıruddin. Bevnıl ı 991 s ı 79. 
ı 9 lbn Nedıın. el ·rihrist nl'şr Nahtd Abbas Osman Davha ı 9R5. s . 5fi3-.'l64 
20 Kadri llaflZ Tukfuı. Tunis el-arnbi eltlmiji el rlyadlyyat ve el.felek. Nablus 1963. -ı 305. 
21 İhsan raılıoghı. Ilm el 1/cıııııcim l'e eseri d .Pevalrl l'lluılıalyyl' li el knutılcl ellılstıbtyyı> 

-Tenkltll mı>lın w tarihi clegerlencllrme- lstnnbul Uıılvcrsıtesı. Sosyal 13ılımler Eııstıtusu 
yayuıılaıımamı~ yuks<'k lisans tezi. Istanbul 1993. s 51-52. 179-180. tt·nkitlı ınt•tu1 ı 29 

22 Nşr Mustafa Mevaldi, Kahire. 1994. s. 525-529 
23 Si.ılcyınaııiye Kııtuph<iııcsi. Laleli ıır. 2745. yaprak 162a- l 64n . Her uç eserin Osmanlı 

maıcıııatlgi Iç-indeki yerı için bkz lhsan Fazlıoglu Hesap: Osmanlılıır'da Hesap ... Tur
kıye Dıyanet Vakfı Islam Ansikloperlisi. c. XVII. Istanbul 1998. s. 244 257 aynı yazar 
-osnıanlılar'dıı ııesab ı lievfW. 

24 Suleymanlyf' Kutııphancsı. Ayasofya nr. 2757. 
25 Sulevınaniye Kutuphanesı Fatih ıır 3439 21 yaprak 235b-·236bc Fııat Sezgin. Oesc

hichte der Arab/schen Sclır/frtunms (OASl. Leiden ı 967 ·ı 984. c V s :J92. 
26 Nşr Mıılıanııılt'cl Suveysl. Tunus 1969. s 69-71; Osmanlı ıııateınati~l l<;lndckl yC'rl içiH 

bkz lllsan Fazlıoglu ·osınanlılar·da H!'sfıh-ı llindi" Turkiye DtyarıeL \'aloi{ı Isicim 
Anslklopedısı. c XVII ı .. ıanbul 19qs. s . 262-265 

27 Suleyıııanıye Kutuphtınesı. Esad Efendi nr 3167 t2 c-ili) 
28 Nşr Allmed Selim Saldaıı. H alt' b I 98 ı s 73-74 
29 Nşr lludayr Abbas Mulınınmed Munşida\i Bagdad 1988 s 303-30·1. Eserin O~manlı 

mateınaligi içlııdekı yerı ıçin bkz. llısan Fazlıoglu, "Osmanlıl:u'da Hes.ıh-ı He,'lli". 
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slnin ikinci babını bu yönteme ayırmıştır3o. Batı İslam matematiginin önem
li isimlerinden olan Ali Kalasadi (öl. 1486) Keşf el-esrar an ilm huruj el-ğubcir 
adlı eserinin dördüncü cüzünün ikinci bölilmünde 'fi el-amel bi-el-keffat' 
adıyla çıift yanlış hesabını incelcmiştir3 l. İbn Bcnna'nın Telhis a'mal el-hi
sab'ına yazdıgı önemli Şerh'de de konuyu geniş şekilde tahlil etmiştir32. Bu 
eserlerin yanında. İstanbul'da yazma eserlerin bulundugu ki.ıtüphanelerde. 
çift yanlış hesabını konu alan müellifi meçhul onlarca risale bulunmakta· 
dır33. 

C. Osmanlı döneminde çift yanlış hesabı literatürü 

Fetih'ten önce, Sultan Yıldırım Bayezid döneminde Ali b. HibetuUah'm 
kaleme aldıgı ve kayıp olan Hulasat eL-mihnacji ilm el-hisab adlı Arapça ma
tematik kıtabı3'ı ile Abdurrahman Bistaml'nin (öl. 858/1453) yazdıgı ve her 
ikisi de zamanımıza ulaşmayan Mebahic el-elbdb fi menahic ilm el-hisdb ve 
Durretjunun el-kuttab ve leurrat uyun el-hussdb isimli eserlerın3S çift yanlış 
hesabına ilişkin bir bölümü ıçerıp içermedikleri bUineıneınektedir. Ancak, 
muhtemelen. klasik matematigin bütün lwnularını ihtiva ettiklerinden 'hi· 
sab cl-hataeyn'e ait bir bölümü de içerdikleri düşünülebilir. 

Ali Kuşçu, bu çalışmada ele alınan el-Muhammediyeji el-hisab isiınli ese
rinin birinci fenainin dördüncü makalesini 'hisab el-hataeyn'e ayırmış36, Sul
tan ll. Bayczid'e sunulan müellifı meçhul İrşad el-tullabji ilm el-hisab adlı ese
rin ikinci makalesinin birinci babı çift yanlış hesabına tahsis cdilmiş37; XVI. 
asır Osmanlı sahasında yaşadıgı tahmin edilen matcmatikçilcrdcn olan Abdul
mecid Samuli, Riscile el-ncijiaji el-hiscib ve el-cebr ve el-hendese adlı hacimli 
eserinin ikinci makalesinin birinci babmın ikinci faslında 'el-amel bi-el-keffcit ve 
yusemma zcililce bi-el-hataeyn· baştıgıyla çıft yanlış hesabını incelemiş38; Tal<i
yuddin Rasıd ise Buğyet el-tulldbji ilm el-hisdb adlı önemli eserinin son kısmm
da kısa bir şekilde çift yariliş hesabınm genel formü!Unü vermiştır39. Ali Efen· 

30 Ceınşid Kaşi. a. g. e., s. 422-426. Osmanlı mateınaugı içindeki yerı Için bkz. lhsan 
fazlıo,gıu. "Hesap: Osmanlılar'da Hesap". 

31 Nşr. Muhammed Suveysi. Tunus 1988, s. 89-90. 
32 Nşr. F'liris Bintalib. Beyrut 1999. s. 233-243. 
33 Ornek olarak bkz. Rtsalefi hisab el-hataeyn. Süleymaniye Kütüphanesi , Reşid Efendi. 

nr. 1 147/3. yaprak 40b-44a. İstinsahı 1148: Rts61e }i el-lıataeyrı. Süleymaniye 
Kütüphanesi. Hasan Husnı Paşa. nr. 1292. yaprak 104b-105b. Osmanlı ınatemalikçisi 
Mustafa Sıdkı tarafından ı ı 67'de isUnsah edilmiştir: Htsab el-lıataeyn. Suleymaniye 
Kütüphanesi. fatih nr. 3439/21. yaprak 234-235: Telhis mesiill el-htscib, Belediye 
Kütüphanesi, M. Cevdet. nr. K 352/1, 1 b-57a. dördüncu bölüm. 

34 Sursalı Mehıned Tahir. 878/1473 tarihinde istınsah edilmiş bir nüshasını Halis Efendi 
Kütüphanesi'nde ( İ.U. Yazınalar Kütüphanesi içerlslndel gordi.ıgunü soylemektedlr: 
bkz. Bursalı Mehıned Tahir, Osmanlı Mtıelli{lert. c. lll. İstanbul 1333-42. s. 283. 

35 !hsan Fazlıoglu. "iık dönem Osmanlı Bilim ve Kultur Hayatında lhvanu'~afa ve 
Abdurrahman Bistaıni". Div6rı - ll mi Araştırmalar-. Sayı 2. İstarıbul 1996. s. 234. 

36 Suleymaniye Kutı.ıphanesi, Ayasofya 2733/2. 149a- 151 b. 
37 Topkapı Sarayı Muzesi Kutuphanesı. lll. Ahmet nr. 3144. yaprak 43a-45a. 
38 Topkapı Sarayı Muzesi Kutüphanesl, Emanet Hazinesi. ıır. 2003. yaprak 50b vd. 
39 SülcyııJaıılye Kutuphancsi , Canıllah nr. 1454. yaprak 56b-57a. 
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di (öl. 1614)40 ıse Tufifet el-a'dtid li-ıeul el-ruşd ue el-sedtid adlı eserının 
uçimcü makalesının Ikincı bölümünde aynı konuyu Batı Islam matematigı
ni, özellikle de Ibn Bcnna okulu ile Kalasadi çızgısını takip ederek geniş bır 
şekilde ışıemiştırtı. XVII. yuzyılın başlarından lllbaren çift yanlış hesabıyla 
ilgili çalışmalar. mustakll telifler yanında, dal1a çok Bahauddin Arnili'nin (ôl. 
16221 Hulô.sat el-hisô.b'ının dördüncü babını esas alarak devam etmlş42: bu 
esere başta Ömer Çulli (öl. 1613). Ramazan Cczeri (öl. 1665'de sagl ve Ab
durrahim Mar·aşi'nln (öl. ı 736) kaleme aldıgı şerhler olmak uzere pek çok 
şcrhde konu enine-boyuna örneklerle lncclcnmlştir43. Muhammed Öaııırı 
(1748'de sagı. bu I<Onuda önce Risô.lefl el-hataeyrı adlı bir risale yazmış44, 
daha sonra Risô.le uhrô.ji el-hataeyn adlı başka bir rlsalc telif etıniştir45. Gc
lenbevi İsmail Efendi ısc Hlsô.b el-kusür'unun uc;unci.ı babını çift yanlış 
hesabına tahsis etınlşllr"s. Gelenbevi bu eserde 'kcffatı' verirken farklı btr 
sembol yapısı kullanmıştır47 

Çift yanlış hesabı Osmanlı muhasebe kalenılcrlnde çalışan muhasıb ve 
katipierin sıkça kullandıgı bir hesap yöntemı olmuştur. Bu sebebten dolayı 
Osmanlı döneınınde telif edilen hemen hemen tüm muhasebe matenıatıgı kı
taplarında 'htsô.b el-lıataeyn e yer verilmiştir. Nitekim fatih Sultan Mehmed 
ve Sultan Il. Bayezld devri matemaUkçilertnden olan Hayruddin Hall! b. lb
rahlın divan mu hasipleri Için kaleme aldıgı Miflah-1 kıınuz-l erbô.b-i kalem Lıe 
misbô.h-i rumüz-I eshcib-ı rakam adlı farsça escrının onaltıncı babını çıft yan
lış hesabına tahsis etmlştlr48. Eserin tümu Sultan ll. Bayezid dönemınele 
Hayruddin'in ögrencısı Pir Mahmud Sıdkı Edırrıcvi tarafından Türkçe've Ter
cüme edildıgi gıbf49, on altıncı bfı.bı da Sultan II Bayezld döneminde. Mulı
yiddin Mehmcd b. Hacı Atmaca Katib ( l494'tc sagı tarafından bagımsız bir 
risale olarak yeniden Turkçe'ye çevrilmışurso. Bu çıft yanlış hesabının ba
gımsız bir yöntem olarak ınuhasibler tarafından ne kadar önemsendıgını 
göstermektedir. Nitekim Atmacaoglu telifini 1 494'te tamamladıgı Mecma· el
kaudid isimli Türkçe muhasebe matematigı eserinin şıkk-ı evvelinin on altın
cı faslını 'hataeyn'e ayırmış. burada hem tek yanlış hem de çift yanlış yöntc
milli örneklerle genış bir şeklide lncelemlş; ayrıca Hayruddin'den tercüme cl-

40 İhsan F'azlıoglu. "All Efendi", Yaşamları oe YapıLlarıyin Osmanlılar Anslklopedlsl. c. ı. 
Istanbul 1999. s 204-205: OMALT. c. 1. s. 118-123 

41 oar el-kutub ei-Mısrıyyc. Talat. Rlyfıda-Turki . nr. ı . yap 143a- 153b. 
42 Bahaudclin Amili. a. g. e .. s. 7~1. 
43 Örnek olarak bkz. Abdurrahim Mar·aşi. Şerh rlsalet e/-bahalyye ji el-hls(ıb. 

Suleymaniye Kuluphanesı. lbrahtm EfendJ (mukerrerı. nr 245 yap. l32a vd: Hasan b . 
Muhammed. Şerh el-rısalet el-bahdlyye ji el-hlsab. Su teyınaniye Kutuphanesı. Hacı 
Beşir Aga nr 658/5. 371b-450b, dörduncu bab. 

44 Süleymaniye Kuluphanesı. Yazma Bagışlar. nr 1347. yaprak 32-33. 
45 Suleymanıye KııtuphAnesı. Yazma Bagıştar. nr 1347. yaprak 33-36. 
46 Istanbul Üniversitesi. TV. nr 1592. yaprak ı Gb vd 
4 7 Bu konuda geniş biigı Için bkz. ltısan Fazlıogtu , "lles{ıp Osmanlılar'da Hesap". 
48 Suleymaniyc I<ııtuphaııesl. Şehld All nr. 1978/2 Nıı.<ılınları için bkz. OMALT. c. ı. s. 

34-35 
49 Suleymaniye J<utuphfıncsı. Ş•·hid Ali nr. 1973. Nııshalorı ıçın bkz. OMALT. c. 1, s. 35 
50 Sulcymanıye KutııphAnt-sl. lialet Efendı, nr 221 / 4: Nııshaları ıçın bk2. 0.\fALT. (' ı . c;, 31 
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tıgi risaleye atıfta bulunmuştur51, 
İlk Turkçe muhasebe matematik metinlerinden olan Miftô.h el-hussô.b'da 

meçhul müellif eserln son yapragında çok kısa bir şekilde ·çift yanlış 
hesabı'nı incelmiştir52. Hamza Balı b. Arslan 1494 tarihinde Türkçe olarak 
muhasibler içirı kaleme alıp Sultan ll. Bayezid'in oğlu Şehzade Mahmud'a 
sundugu Misbdh el-kunüz adlı eserini üç bab üzere düzenlendiginı ve üçün
cü babla dört orantılı sayı yanında 'çift yanlış hesabı'nı da ele aldıgını belirt
miştir53. Kanuni Sultan Süleyman'ın ikinci sadrazaını Maktül İbrahim Pa
şa'nın divanında çalışmış olan Katib Alauddin Yüsuf ( 1512'de sagı divan ka
tibleri ve muhaslbleri içln yazdıgı Murşid el-muhô.sibin adlı önemli eserinin 
ikinci makalesinin ikinci rüknündc çift yanlış hesabını örneklerle ele a1mış
tır54; daha sonra eserinin dcgişll< problemleri çözdüğü hatime kısmının ikin
ci faslında çift yanlış yöntemiyle çözi.llebilen on problemle uygulama yapmış
tır55. Matrakçı lakabıyla tanınan Bosnalı Nasuh Bey (öl. 1564) divan katip
leri ve devlet ınuhasiplerini gözeterek hem l52Tde yazıp Yavuz Sultan Se
lim'e itlıaf ettigı Cemdl el-kuttô.b ve kemal el-hussô.b56 hem de bunu 1533 ta
rihinde yeniden düzenleyerel< Kanuni Sultan Süleyman'a sunduğu Umdet el
hussab57 adlı eserlerinin birinci kısmiarının yirınlbirlnci fasıllarında çift yan
lış hesabını ele almıştır. XVI. yüzyılın sonlannda Türkçe kaleme alınan Gen
cinet el-hussab ve hizanet el-lcuttab adlı müellifi bilinmeyen eserde çift yanlış 
hesabı örneklerle geniş bir şekilde işlenmiştir. Balıauddln Arnili'nin Huldsat 
el-hisdb'ından da faydalanılan Gencinet'de dikl<ati çel<en husus bazı hesap 
türlerinde, özellikle çift yanlış hesab yönteminde. rakamların yazılışının. iş
lemlerin yapıtışının ve 'keffal'la temsilinin diğer kilapiara göre farklılık gös
terınesidir. Bu durum yazarın daha fazla pratik yollar geliştirmeye çalıştığı
nı göstermektedir.ss 

D. Batı Avrupa'ya Geçiş 

Çift yanlış hesabı (hisab el-hataeyn) Arapça eserlerden tercümeler esna
sında Batı Avrupa'ya aktarılmıştır. Leonarda fibonacci (XIII. yüzyıl) Liber 
Abaci'de bu yönteme elchataym adını vermektedir. Pacioli (XV. yüzyıl) 

51 Marmara U niversitesi. ilahiyat F'akiıltesi Kütüphanesi. Genel/Yazınalar nr. ı 85. 
yaprak 39a-45a. 

52 Arkeoloji Müzesi Yazmalar Kütıiphanesi nr. 574/2. yaprak 74a. 
53 Milli Kütüphane. nr. A. 294 7. yaprak 33a-37b [Bu nüsharun mikrofillınlı1i temin 

ederek tarafıma gönderme lütfunda bulunan meslektaşırn Musa Yıldız'a teşekkür 
ederim. Mikrofilimin tab ettırllıne işlemini üstlenen BlUm ve Sanat Vakfı idaresine de 
ınuteşekkiriın] Ayrıca bkz. OMALT. c . 1. s. 28-29. 

54 Murşid el-muhasibirı. Berlin nr 2398. ınüelüf nushası. yaprak 63a-67b [Bu nushanın 
mikrofilimini temin ederek bana gönderme lutfunda bulunan degerli dosllarun Hakan 
Yıldız ile Zıilflkar Kaın'a ınuteşekkirım. Aynca ınlkrofılimin tab ettırilme işlemini 

ustlenen Bilim ve Sanat Vakfı Idaresine de teşekkür ederimi 
55 Yaprak 89b-10la. 
56 Istanbul Universilesi Kütüphanesi. TY. nr. 2719. 
57 Süleymaniye Kulüphitnesi. Şehld Ali Paşa nr. ı 987. 
58 Istanbul Universilesi Kutüphanesi. TY. nr 1792. ı 3 1 yaprak. özellikle bkz. yaprak 

78a-82b 
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1494'de telif etugı Süma'da. muhtemelen Flbonaccl'den esinlenerek. el ca
taym kelimesini kullanmaktadır. XVI. yüzyılda Avrupalı yazarlar Pacloll'yi ta
kip ederek aynı tabiri bazen. il cataino. del caltalno (Pagnani, XVI. yuzyıl). 
heleataynı (Tartaglia. XVI. yuzyıJJ. catain gıbı Arapça aslının bozuk şekilleri 
ile. bazen de Regula duorumjalsorum şeklindeki Latince tereuroesini kullan
mışlardır. XVI. yuzyıJdan başlayarak ise yavaş yavaş çeşilli Avrupa u lkelerin
de farklı adlar verilmiştir. Bu gün matemalikle rule oj <double> jalse paslti
on olarak isi.mlendlrilmektedır. 'ei-Amel bi-el-keffat' ise, Latince'de regula 
lancium veya regula bilancis olarak adlandırılmıştır. Bu hesab yöntemı Avru
pa'da XV1II. yüzyılda okul kıtapiarında yaygınlaşmış, on dokuzuncu yüzyıl 

da da bu yaygınlık nisbi olarak devam etmiştJr59. Bu kadar yaygınlaşması
nın temel nedeni, sayısal analize ve cebire ihtiyaç duyulmaksızın bir bllinme
yenU lineer denklemlerin çözümünde algoritınik bir hesap yöntemı olarak 
kullanılmasında görulmektedır. 

III. Tahlil ve Ters Çevirme Yöntemi (Hisab el-Tahlil ve el-Teakus) 

A. Teknik Yapı 

'Tahlil' yukarıda da dile getırildıgı üzere Islam matcmatıgınde bilinmeye
nin tespitinde kullanılan hesab yöntemlerinden birisidir. Kadim matematik 
metinlerinde "islihrô.c el-meclwlô.t" başlıgı altında verilen üçüncü yöntem "lıi
sô.b el-tahtil ve el-teô.kus" ( tahlll ve ters çevirme) adını taşımaktadır. Ayrıca bu 
yöntem 'tarik el-redd ve el-'aks, el-amel bl-el-'aks. tarilc el-kahkari' gibi adlar
la da anılır. Ancak bu yöntem matematık melinlcr!ndc 'dört orantılı sayı' ve 
'çift yanlış hesabı' gıbı fazla yer almaz. 

Çözümiı mumkun olan her dereceden bir bilimneyenli denklemlerin tum 
turlerine uygulanan ters çevirme yöntemının dayandıgı temel kural "soruda 
verileni denklem haline getirdıkten sonra cşıtligin sagında yer alan unsur 
uzerine istenilen Işlemlerin terslnl yaparak bilinmeyeni bulma" şeklinde 
özetlenebilir. Örnek olarak; 1 O( 21x2;2)+3 )=50 şeklinde verilen bir denklem-

de, Işlemler en son ıstcnUenden başlayarak eşıtilgın sagında yer alan unsu
ra. ters şekilde uygulanır. Buna göre. a). 50 -5 b). 5x5=25, c). 25-3=22. 

10 - • 

d). 2
2
2 =ll, e). 1 l-2=91sex2 = 9 =x=3 bulunuı-60. 

B. Klasik İslam ve Osmanlı Dönemi Tahlil Hesabı Literatürü 

Tahlil ve ters çevir me yöntemi İslam matematıgınde. dört oranWı say1 ve 
çift yanlış hesabı gıbı yaygın olmasa da blr çok klasik matematik metntnde 
denklem çözümü Için kullanılmış ve kendisine bagımsız bölümler tahsis edU
miştir. Örnek olarak: Şerefeddin Huseyn Tibi (öl. 1 342) Mukaddimeji ilm el
htsô.b el-yed adlı eserının 'hatlme'sinin Ikincı faslında ·nevadir el-htsab' baş-

59 DaVid Eugene Smith. History oj Malhematlcs . c. ll. New York 1953. s. 437-440. 
60 Salih Zeki. o. g e c. ll . s 213-214 
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Iıgı altında ters çevirme yöntemiyle ilgili problemler de çözmüştür61. Salci
huddin Musa (XIV. yüzyıl), Muhtasar fi el-hisab adlı eserinin 'hatime' kısmın
da ·tari:k el-'aks' adıyla ters çevirme yöntemini incelemiş62, meçhul şarihi de 
şerhinde konuyu geniş bir şekilde ele almıştır63. istanbul'da yazma eserlerin 
bulundugu kütüphanelerde mevcut olan ınüellifi meçhul hesap eserlerinde 
de ters çevirme yöntemine yer verilmektecür64. 

Ali Kuşçu'nun bu çalışınada incelenen eserinde oldugu gibi Osmanlı döne
minde telif ediJen matematik eserlerinde de konuyla ilgili kısımlar mevcuttur. 
Ancak bu konudak.J en yaygın metin Bal1auddin Amili'nin. H ulasat el-hisdb'mın 
beşinci babıdı.r65. Osmanlı döneminde bu eser üzerine kaleme alınan şerhlerde 
adı geçen bab geniş olarak incelenmiştir66. Gelenbevi isınail Efendi ışe Hisab 
el-kusıir'unun dördüncü babıru ters çevirme yöntemine tahsis elmişti.r67 . 

IV. Ali Kuşçu'nun Metni 

Aşağıda All Kuşçu'nun Fatih Sultan Mehmed'e sunduğu, Süleymaniye 
Kütüphanesi. Ayasofya nr. 2733/2. yaprak 7lb-l68b arasında bulunan ve 
bizzat All Kuşçu tarafından H. Ramazan 877/ M. Ocak I 4 73 ortalarında telif 
ve lalırir edilen el-Muhammediyyefi el-hisab adlı matematik eserinin yaprak 
1 50a-152b arasında bulunan. 'Çift yanlış yöntemiyle bilinmeyenierin tespiti' 
başlıklı dördüncü makalesinin teknik incelenmesi yapılacak; Türkçe tercü
mesi ve Arapça metni verilecektir. Arapça metin, ınüellif nüshası eliıntzde ol
duğundan Arapça dilbilgisi ve yazın1 kurallaruıa göre yeniden yazılmış, gü
ni.ıınüze gelen diğer nüshalarıyla herhangi bir ınukayeseye gidilmemıştir6a. 

A. Genel Çerçeve 

En genel anlamıyla hesap ·sayının kullanımıdır'; öyleyse ilm-i hesabın 
konusu sayıdır. Sayı ise ikiye ayrılır: 'bilinen· (ma'lüm) ve 'bilinmeyen· (mec
hül). Bilinenle uğraşan hesaba 'hisab-i ma'lCım'. bilinmeyen! e uğraşan 

hesaba ise 'hisab-i mechCıl' adı verilir. Hesab-i ma'lCım'un temel ışlemleri 
çarpma, bölme ve nisbettir. Hesab-i mechCıl'un ise üç işlem alanı vardır: dört 
oranWı sayı, çift yanlış hesabı ile cebir ve mukabelc. Buna göre genel anlan1-
da ilm-i hesabm işlevi uygun bilinenlerden bu ilme aH kurallar çerçevesi içe-

61 Bayezid Devlet Kutuphfu1esi, Bayezid Umumi. nr 4503. 
62 Süleymaniye Kütüphtı.nesı. Şehid Ali. nr. 1992/ ı. 19a vd. 
63 Suleymaruye Kütupha.nesı. Şehid Ali. nr. 1992/2. 
64 Örnek olarak Rlsdle .fi ILm el-hlsti.b. Suleymanlye KütüphAnesi. Hacı Mahmud. nr. 

4246/ ı yaprak ı b-48b. uçuncü bAb u çüncü asi. 
65 Bahaudclin Amili. a. g. e .. s. 78-8 ı. 
66 H ulasat el- hlsab ve şerhlerinin Osmanlı matematıgtndeki yeri Için bkz. İhsan Fazlıo~u. 

"Hulasatü'I-Hisab". Tı.irkiye Dtya.net Valifı Islam Anstklopedisi. c XVlll. istanbul 1998. 
s. 322-324. Aynca bkz. Cevad İzgi. Osmanlı Medreseleri'nde İlim, c .I. istanbul 1997, s. 
207-252. 

67 istanbul Üniversitesi Kutuphfu1esi. TY. nr. ı 592. 
68 ei-Muhammedlyye ji el-hisiıb'ın nüshaJarı. Dünya'da bulundugu kutuphAneler Için 

bkz. OMALT. s . 25- 26; Osmanlı medreselerindeki yeri ıçın bkz. izgı. a. g. e .. c 1. s. 
224- 226. 
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risinde ıster bilinen Isterse bılinmeyen olsun talep edilen sayıyı tespit etmek
dir69. Hesab-i ma·ıum'un ana işlem alanları tse ·ııısab-1 hevai' [sözel sayıları. 
'hisab-1 bindi' [harf sayılar = rakamlar: bu sisteme. hlnd harfleri kullanıldıgı 
için hisab-i hindl: kalem kullanıldığı için hisab-i kalem: sayılar harflerle tem
sil edildığı ıçin hisab-ı erkarn ya da hisab-I hurüf gıbı adlar verUirJ ve 'hlsab-1 
sittini'dlr [altmış tabaniıdır ve rakam olarak arap harfleri kullamlır). 

Sonuç olarak. genel anlamda hesap 'nicelik' üzerınde aklın ·operatıv-kal
kulativ' Iş görme tarzının: özel anlamda ıse. bilinen lle bilinmeyen sayı uzc
rtnde ışlem yapmanın adıdır. Bu manada Islam medeniyetinde özellikle XIII. 
yuzyıldan sonra 'hesap' ıster sürekli [hat. sath, tallmi (hendesi) elsim) ıster 
sureks1z [bilinen ve bilinmeyen sayı) nicetık olsuıı. her türlü nicelik uzerin
de ış görme eylemının ismi olarak karşımıza çıkmaktadır. Dikkal edilmesi ge
reken diğer bir nokta ise. sayının. artık cebır bUiıninın gelişmesiyle yalnızca 
arithmos anlamındaki sayıyı değil: bilinmeyen (ccbirdeki x. y. z. gibi...). hat
ta ·soyut sayı'yı (a. b, c, gibi .... ) da içerecek şekilde bir muhteva genişlemesı
ne ugraınasıdır. 

B. Çift Yanlış Yöntemi 

'Hisab cl-hataeyn' yukarıda çerçevesi çizilen anlamda bilinmeyen savıyı 
tespit etnıede kullanılan bir 'hesap' yöntemidir. All l<uşçu·nun metninin ıçe
riği dikkate alınarak . ax + b c denklemının. tarihi çerçevesi hakkında vu
karıda bilgi verilen çift yanlış hesabına göre çözunıu Için - negatif sayılar ol
madığından- verilen kural modern matematik diliyle şu şekilele özetlenebilir· 

ax + b = c denklemlnde. 

1 ı x = x 1 alınırsa ax1 +b c1 ve 
2ı x = xı alınırsa axı + b cı elde edilir. 

Çıft vanlış Ise ı ı ~ı= c- c1 ve 2) .l2= c- cı olacaktır. 

X1~ı- xı.ll 
~ 1 ve t.\2 yanlışları aynı işaretli iseler 1 ) x = ,. , 

uı - '"'1 

X1.l2 + x2.l1 
Farklı Işaretli iseler 2) x = .l .l olur. 

2 + 1 

All Kuşçu. eseri talimi bır kitap olduğundan. son derece basıt iki örnek 
verir. Buna göre: 

Örnek 1: 
14{(3<2x + l>ı +2}1 +3 = 95 

Çöz um: 
x 1 =2 ~2x2=4~4+ ı =5~5x3= ıs~ 15+2= ı 7 ~ 17x4=68~68+3=7 ı =c 1 

~ 1 = c-<: 1~~ 1=95-71~~ 1 =24 

69 Katıb Al.'ıuddin Yiısuf. Murşld f.>l -nıuhıisıbin , yaprak 4::ı-4b . 
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X2=5~5x2= ı Ü~ 1 0+ ı= J ı~ ı lx3=33~33+2=35~35x4= ı40~ ı 40+3 
=ı43=c2 
D-2 = c-c2~D.2=95-143~D.2=48 

İkinci formüle göre; 

X1.Do2 + X2.Do1 
X= 

D.2 + D.l 
2.48+5.24 216 

=>X= 48+24 =>X= n =>X=3 

Örnek 2: 
{2(3x+ ı 0)}+ ı 0=90 

Çözüm: 
x 1 =5~5x3= ıs~ ı 5+ ı 0=25~25x2=50~50+ ı 0=60=c 1 

!::. 1 = c-c 1 ~D. 1 =90-60~!::. 1 =30 

x2= 7 ~ 7x3=21 ~2 ı+ ı 0=3 ı ~31 x2=62->62+ ı 0= 72=c2 

D-2 = c-c2~a2=90-72~a2= 18 

Birinci formüle göre; 

5.18-7.30 =>X= 90-210 =>X= 120 =>X= lO 
=)X= 18-30 ı2 12 

C. Tahlil Yöntemi 

'Tahlil' yöntemi yukarıda çerçevesi çizilen anlamda bilinmeyen sayıyı les
pit etmede kullanılan bir 'hesap' yöntemidir. Ali Kuşçu·nun tahlil yönteminde 
verdiği kural. yukarıda da dendiği üzere "soruda verileni ax +b= c şeklinde bir 
denklem haline getirdikten sonra eşitliğin sağında yer alan unsur üzerine iste
nilen işleınierin tersini yaparak bilinmeyeni bulmak" şeklinde özetlenebilir. Ya
zar bu yönlerne de çift yanlış hesabında verdigi basit örnekleri verir. Böylece 
öğrenciye her iki yöntemin ayn1 sonucu verdiğini göstermek ister. Buna göre; 

Örnek 1: 
[ 4{(3<2x+ 1 > )+2}]+3=95 

Çözüm: 92 21 I 
a.95-3=92;b.4 =23;c.23-2=2l;d.3 =7;e.7-1=6;f.2 6=3=>x=3 

Örnek 2 : 
{2(3x+ ı 0)}+ 1 0=90 
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Çözüm: 80 1 
a.90-10=80;b.2 =40:c.40-10=30;d. 3 30=10=>x=l0 

D. Tercüme 

Dördüncü Makale 
Çift Yanlış Yöntemiyle B ilinıneyenlerin Tespiti 

Bu yöntem bilinmeyen talep edildigindc, bilinmeyen üzerine bilinen bir 
sayı oluncaya degin yarısını veya Iki katını alına. sayı ekleme veya çıkarına. 
bilinen bir sayıyla çarpma ya da bunların dışındaki işlemler gibi bir iş lemin 

yapılmasıdır. 

Yöntemi: Bilinmeyeni diledigimiZ herhangı bir sayı varsaymamız ve üze
rine sonuca ulaşana dcgin soranın sözünden anladıgıınız şekilde işlem yap
ınamızdır. <Sonuç> biliııen sayıya uyuyorsa istenen sayı odur. Uyınuyorsa 
yaptıgımız işlemden hasıl olan ile bilinen sayı arasındaki farkı alırız. Bu bi
rinci yanlış olarak adlandınlır. Sonra bilinmeyeni başka bir sayı varsayarız. 
İkinci bir sonuca ulaşana dek yaptıgunız iş lemleri ona da uygularız. <Sonuç> 
bilinen sayıya uyı.ıyorsa istenen o sayıdır. Uyınuyorsa onun ile bilinen sayı 
arasmdaki farkı alırız. Bu da ikincı yanlış olarak adlandırılı r. Daha sonra iki 
yanlıştan bir dogru çıkarılır. Şöyle ki: Birinci varsayılan ilc ikinci yanlış. ben
zer biçimde ikincı varsayılan Ue birinci yanlış çarpılır. Her iki yanlış beraber
ce bilinen sayıdan artı!< ya da eksik ise iki çarpırn sonucunun fark ını il<i yan
lışın farkına böleriz. Bu iş lemden çıkan sonuç talep edilen bilinmeyen sayı
dır. Artıklıkta ve eksiklikle muhtelif iseler iki sonucun toplamını ıkı yanlışın 
toplamına böleriZ. Çıl<an sonuç talep edilen sayıdır. 

Örnek 1: Bir sayı istiyoruz; iki katı alınır. bir eklenir, toplam üçte çarpı
lır, sonuca iki eklen.ir, sonra ulaşılan sonuç dörtle çarpılır ve hasıl olana üç 
eklenirse doksan beşe varılır. 

<Çözüm>: Bu sayıyı il<i varsayalım. İki katını alırsak dört eder ; buna bir 
ekledik beş oldu. Toplam üçle çarpılırsa on beş eder. İkiekledikon yedi hasıl 
oldu. Sorıra ulaşılan sonucu dörtle çarparsak altmış sekiZ eder. Sonuca üç 
ekledi.k yetmiŞ bir oldu. Bu sonuç bilinen sayıdan eksiktir -doksan beşten 
yirmi dört eksil<tır demek istiyorum-. bu da ilk yanlıştır. Sonra bu sayıyı beş 
varsayalım; ona da yukandaki işlemi uygulayalım. Sonuç yüz lurk üç olur. 
Bu da doksan beşten kırk sekiZ artıktır; bu da ikinci yanlıştır. 

iık varsayılanı -kı ikidir-ikincı yanlışla-ki kırk sckiZdir- çarparsak dok
san altı eder. Sonra il<inci varsayılanı -ki beştir- birinci yanlışla-ki yirmi 
dörttür-çarparsak yüz yirmi hasıl olur. İki yanlışlan birisi artık digeri eksik 
oldugunda iki sonucun toplamını - ki iki yüz on altıdır- iki yanlışın toplamı
na - ki yetmiş ikid!r- böldügümüzde çıkan uçtur. Bu da Istenilen sayıdır. 

Örne k 2 : Bir sayı istiyoruz; üçle çarpılır. hasıl olana on eklenir. sonra da 
toplarnın il<i katı alınır üzerine on cldcnirse <sonuç> doksan olur. 

Sayıyı beş varsayalım; üçlc çarpalınl on beş eder. üzerine on eklersek 
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yirmi beş olur. iki katını alırsak elli eder. uzerine on eklersek altmış olur. Bu 
bilinen doksan sayısından otuz eksiklir; bu da birinci yanlıştır. Sonra sayıyı 
yedi varsayalın1: ve ona da yukarıdaki işlemi uygulayahm. ikinci yanlış hasıl 
olur: on sekiz. Bu da eksiktir. 

Ilk varsayılanı -ki beşlır- Ikinciyanlışla-ki on sekizdlr- çarparsak dok
san olur. Sonra Ikinci varsayılanı -kı yedidir- birinci yanlışla - ki otuzdur
çarparsak Iki yüz on eder. Her ıkı yanlış beraberce eksikse iki sonuç arasın
daki farkı alırız ki yüz yirınidlr- ve iki yanlış arasındaki farka-ki on lkldlr
böleriz: on çıkar. bu da istenilen sayıdır. 

<Tahlil Yöntemi> 

Hcsab uzmanlannın bilinmeyenierin tespitinde 'tahlil' diye tanınan baş
ka bır yöntemlerı vardır. Bu. en son blllnenden soranın verdıgı işlemlere 
'ters-çevirme· yoluyla dönınektır: İki katını aldıgını ikiye bölersin, ikiye böl
dügünun Iki katını alırsın, böldugünu çarparsın. çarptıgını bölersin: çıkart
tıgını ekler: ekledıglni çıkartırsın ve bu kıyas üzere devam edersin. 

Örnek 1: Birincı sorunda şöyle denUır: Doksan beşten uç çıkartırsak 
doksan iki kalır: !<alanı dörde bölersek yirmi üç çıkar; sonra bu kalandan Iki 
çıkarırsak yirmi bir kalır; üçte birini alırız. yedi olur: daha sonra onelan bir 
çıkartırsak altı kalır. yarısı uçtur; bu da ıstenendır. 

Örnek 2: Ikıncı sorunda Doksandan onu çıkarırsak seksen kalır : yarı
sını alırsak kırk oluc on çıkarırsak otuz kalır, bunun da uçtc bıri ondur; bu 
da isteııcndir. 
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